
ГЛАВА ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ОТ 15.07.2008 № 2629

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА РЕАЛИЗАЦИИ ГЕНЕРАЛЬНОГО ПЛАНА 
ГОРОДА ВЛАДИМИРА

Рассмотрев представленный организационным комитетом по подготовке и 

проведению  публичных  слушаний  по  проекту  Генерального  плана  города  и 

разработке  плана  его  реализации  план  реализации  Генерального  плана  города 

Владимира  на  период  до  2015  года  и  в  соответствии  со  статьей  26 

Градостроительного кодекса Российской Федерации,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.  Утвердить  план  реализации  Генерального  плана  города  Владимира  на 

период до 2015 года согласно приложению.

2. Опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

города, начальника управления архитектуры и строительства Немкова В.А.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. главы города В.А. Гарев



2

Приложение 
к постановлению
главы города Владимира
от 15.07.2008 № 2629

План
реализации Генерального плана города Владимира на период до 2015 года

1. Общие положения

1.1.  Генеральный  план  города  Владимира  (далее  -  Генеральный  план) 

утвержден решением Совета народных депутатов города Владимира от 19.12.2007 

№ 306 «Об утверждении Генерального плана города Владимира».

1.2.  Генеральный  план,  определяющий  стратегическую  перспективу 

градостроительства для создания условий устойчивого развития территории города, 

сохранения окружающей среды и объектов культурного наследия, предусматривает 

комплексное  освоение  территорий  города:  наряду  с  жилищным  строительством 

планируется  развитие  социальной  сферы  города,  инженерной  и  транспортной 

инфраструктур.

2. Порядок реализации Генерального плана

2.1. Принципы и методы планирования реализации Генерального плана.

Планирование  реализации  комплексных  задач,  поставленных 

Генеральным планом, осуществляется на основе программно-целевого метода.

План жилищного строительства, определяющий реальную потребность в 

новом жилищном фонде, станет базой для выявления необходимости строительства 

новых объектов социального, культурно-бытового и торгового назначения.

Расчет  энергетических  нагрузок  новых  объектов  жилья  и  социальной 

сферы  даст  возможность  сформулировать  задачи  развития  и  реконструкции 

инженерных систем города.

Необходимо рассмотреть вопросы транспортного обеспечения населения 

с соответствующим расширением и реконструкцией улично-дорожной сети города.

Таким образом, планирование поэтапной реализации Генерального плана 

предусматривает     комплексное    развитие     территорий    города:   одновременно 



3

с  жилищным  строительством  будут  решаться  задачи  по  развитию 

градостроительной инфраструктуры.

Конкретные  решения  по  развитию  транспортной,  инженерной  и 

социальной инфраструктур города Владимира определяются «Стратегией развития 

г.Владимира  на  2005-2015  годы»,  утвержденной  решением  Владимирского 

городского Совета народных депутатов от 21.06.2005 № 178, а также определятся в 

ходе разработки ряда отраслевых программ:

- программа  развития  социальной  сферы,  на  основе  достаточности 

существующих объектов социального, культурно-бытового назначения и с учетом 

планируемого  жилищного  строительства,  выявит  конкретные  задачи  развития 

социальной  инфраструктуры  для  обеспечения  комфортных  условий 

жизнедеятельности  горожан.  Предстоит  разработка  программ  по  направлениям: 

образование, культура, здравоохранение, потребительский рынок, спорт;

- программа  развития  улично-дорожной  сети  и  муниципального 

транспорта  на  период  реализации  Генерального  плана  (до  2015  года),  которую 

необходимо разработать  с  целью комплексного решения вопросов строительства 

жилья и обеспечения населения муниципальным транспортом;

- программа благоустройства территорий городского округа на период 

до  2015  года  будет  представлять  собой  единый  комплекс  мероприятий  для 

поэтапного решения задач озеленения,  создания ландшафтно-рекреационных зон, 

объектов отдыха и досуга населения.

Для  развития  коммунальной  инфраструктуры  города  разработаны 

следующие программы: 

– «Инвестиционная  программа  Владимирского  филиала 

ОАО «Территориальная генерирующая компания № 6» по развитию тепловых сетей 

на 2008-2015 годы», утвержденная решением Совета народных депутатов города 

Владимира от 23.01.2008 № 1;

–  «Инвестиционная программа      МУП    г.Владимира  «Тепловые сети» 

по  развитию  системы  теплоснабжения  города  Владимира  на  2008-2010  годы», 



4

утвержденная  решением  Совета  народных  депутатов  города  Владимира  от 

21.11.2007 № 277;

– «Муниципальная целевая программа «Газификация жилищного фонда 

на  территории  муниципального  образования  город  Владимир  в  2007-2013  гг.», 

утвержденная  решением  Совета  народных  депутатов  города  Владимира  от 

22.08.2007 № 193.

Решением Совета народных депутатов города  Владимира от 17.10.2007 

№  264  «Об  утверждении  технических  заданий  на   разработку  инвестиционных 

программ  МУП  «Владимирводоканал»  по  развитию  систем  водоснабжения, 

водоотведения  города  Владимира  на  2009-2015  годы»  утверждены  технические 

задания на разработку соответствующих программ.

Разработаны  следующие  схемы:  «Схема  развития  электрических  сетей 

города Владимира на расчетный срок до 2015 года», утвержденная постановлением 

главы  города  от  27.06.2006  №  1950,  «Схема  развития  тепловых  сетей  города 

Владимира  на  перспективу  до  2015  года»,  утвержденная  постановлением  главы 

города от 29.03.2007 № 1243. 

Необходима разработка программы по водоснабжению города. 

Для  охраны  окружающей  среды  разработана  муниципальная  целевая 

программа  «Повышение  экологической  безопасности  на  территории  города 

Владимира  на  2008-2012  годы»,  утвержденная  решением  Совета  народных 

депутатов города Владимира от 19.12.2007 № 308. 

Программно-целевой  метод  позволяет  наиболее  полно  и  вместе  с  тем 

детально  рассмотреть  основные  задачи  развития  территорий  городского  округа, 

определить конкретные организационные и инвестиционные  проекты,  порядок и 

сроки их разработки и реализации, включая вопросы финансирования, что создает 

возможность конкретного планирования градостроительного процесса.

2.2.  Порядок  и  сроки  подготовки  проекта  Правил  землепользования  и 

застройки  города  Владимира  определяются  в  соответствии  со  ст.31 

Градостроительного  кодекса  РФ,  постановлением  главы  города  Владимира  от 



5

09.06.2008 № 2222 «О подготовке проекта Правил землепользования и застройки 

города Владимира» и перечнем мероприятий по реализации Генерального плана.

2.3. Сроки реализации Генерального плана.

Генеральным  планом  определены  следующие  контрольные  сроки  его 

реализации:

- первая  очередь  –  2010  год.  На  этом  этапе  планируется  освоение 

свободных в настоящее время от застройки территорий и участков в существующих 

границах города. Параллельно будут решаться вопросы реконструкции отдельных 

домов типовых серий или территорий (кварталов) массовой жилой застройки;

- расчетный срок –  2015 год.  Градостроительство в  2011-  2015  годах 

будет осуществляться в основном на новых территориях (жилые районы «Сновицы-

Веризино», «Лунево-Сельцо», микрорайон Юрьевец, микрорайон № 8-ЮЗ).

2.4.  Ожидаемые  социально-экономические  результаты  реализации 

Генерального плана.

Поэтапная  реализация  Генерального  плана,  выполнение  предусмотрен-

ных  мероприятий,  обеспечит  достижение  утвержденных  показателей 

градостроительного  развития  территорий  города  и  планируемых  социально-

экономических результатов, таких как:

- увеличение  жилищного  фонда  к  2015  году на  1,96  млн  кв.м  общей 

площади;

- достижение норматива  обеспеченности  общей  жилой  площадью 

каждого жителя в размере 27 кв.м;

- создание совершенной (комфортной) среды обитания населения путем 

интенсивного и экстенсивного территориального развития города;

- застройка, реконструкция и развитие территорий города;

- осуществление  жилищного  строительства  в  комплексе  с 

соответствующим развитием социальной инфраструктуры;

- рациональное использование земель и других ресурсов города;

- создание  и  поддержание  благоустройства  территорий  города, 

ландшафтно-рекреационных зон, мест досуга и отдыха населения;



6

- обеспечение  достойного  архитектурного  облика  города,  его 

привлекательности для туристической деятельности.

3. Финансово – экономическое обоснование реализации Генерального плана

3.1. Оценка затрат на реализацию Генерального плана.

Примерная структура затрат на общегородское строительство принята по 

рекомендациям «Справочника  проектировщика.  Градостроительство»,  а  также на 

основании  укрупненных  аналоговых  смет,  выполненных 

ОАО «НИИПГрадостроительства» (г.Санкт-Петербург).

В расчетах стоимости строительства приняты следующие соотношения по 

основным видам затрат:

- жилищное строительство – 57% (10404 млн руб);

- общественные здания и сооружения – 20% (3650 млн руб.);

- инженерное  оборудование,  транспорт  и  благоустройство  –  23% 

(4198 млн руб.).

Общий  объем  финансирования  должен  составить  до  2015  года 

18252 млн руб. (восемнадцать миллиардов  двести пятьдесят два миллиона рублей).

3.2. Ресурсное обеспечение реализации Генерального плана.

Жилищное строительство, как и в предыдущие годы, будут осуществлять 

в основном инвесторы – застройщики за счет собственных и привлеченных средств. 

Планируемые объемы строительства жилья на ближайший период составят:

Годы реализации 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014
тыс.кв.м 160 172 190 218 245 272 300

Основой  для  плана  жилищного  строительства,  определяющего 

потребность города в новом жилищном фонде, являются:

-  городская  целевая  программа  «Обеспечение  жильем  молодых  семей 

города  Владимира  на  2005-2010  годы»,  утвержденная  решением  Владимирского 

городского  Совета  народных  депутатов  от  24.02.2005  №  19, с  объемом 

финансирования на весь период реализации 90,0 млн руб.;



7

-  целевая программа «Переселение граждан из ветхого жилищного фонда 

в городе Владимире на 2003-2010 годы», утвержденная решением Владимирского 

городского  Совета  народных  депутатов  от   25.12.2002  №  266,  с  объемом 

финансирования 1012, 5 млн руб.;

-  программа  «Возрождение  исторического  ядра  города  Владимира  на 

2005-2010  годы»,  утвержденная  решением  Владимирского  городского  Совета 

народных депутатов от 23.08.2005 № 276,  с объемом финансирования за счет всех 

источников 3770,0 млн руб.

Реализация  данных  программ  предусматривается  за  счет  средств 

бюджетов разных уровней.

Объемы  и  объекты  бюджетного  капитального  строительства  будут 

определяться  и  уточняться  в  ходе  выполнения  мероприятий  плана  реализации 

Генерального плана.

План  проектных  работ  для  реализации  Генерального  плана  города 

определяет  перечень  и  необходимые  сроки  выполнения  проектных  работ  по 

планировке  территории  для  размещения  объектов  капитального  строительства,  а 

также сроки подготовки проектной документации для строительства этих объектов.

В  связи  с  ограниченностью  бюджетных  средств  необходимо  создать 

условия  для  привлечения  внебюджетных  источников,  прежде  всего,  средств 

инвесторов  –  застройщиков,  заинтересованных  в  развитии  градостроительных 

инфраструктур для обеспечения реализации своих инвестиционных проектов.

4. Порядок управления и контроля выполнения плана реализации 

Генерального плана

Управление  архитектуры  и  строительства  администрации  города 

Владимира  осуществляет  мониторинг  и  координацию  работ  по  выполнению 

планируемых  мероприятий,  анализирует  результаты  и  ежегодно  готовит  доклад 

главе города о ходе реализации Генерального плана с предложениями о внесении 

изменений в план реализации Генерального плана, а также, при необходимости, о 



8

внесении  изменений  в  Генеральный  план,  контролирует  целевое  и  эффективное 

использование бюджетных средств.

5. Перечень мероприятий по реализации Генерального плана

Перечень  мероприятий  по  реализации  Генерального  плана  включает 

мероприятия и проекты по срокам исполнения:

№ 
п/п

Мероприятие Ответственный 
исполнитель

Сроки 
исполнения

1 2 3 4
1.  Порядок  подготовки  проекта  Правил  землепользования  и  застройки  города 
Владимира (далее – проект Правил)
1.1. Подготовка проекта Правил Комиссия по подго-

товке проекта Правил 
Срок установлен 
постановлением 
главы города от 
09.06.2008       
№ 2222 

1.2. Проверка проекта Правил в 
соответствии с 
действующим 
законодательством 

Управление архитекту-
ры и строительства 

(далее - УАиС), 
управление 

земельными ресурсами 
(далее - УЗР)

Срок установлен 
постановлением 
главы города от 
09.06.2008        
№ 2222 

1.3. Принятие решения о прове-
дении публичных 
слушаний по проекту 
Правил 

Глава города 
Владимира  

В течение 10 
дней со дня 
получения 
проекта Правил 

1.4. Внесение изменений в 
проект Правил с учетом 
результатов публичных 
слушаний

Комиссия по 
подготовке проекта 

Правил 

В случае необхо-
димости, срок 
устанавливается 
отдельно

1.5. Принятие решения о 
направлении проекта 
Правил главе города 
Владимира

Комиссия по 
подготовке проекта 

Правил 

В течение 10 
дней после 
завершения 
публичных 
слушаний

1.6. Принятие решения о нап-
равлении проекта Правил в 
Совет народных депутатов 
города Владимира или об 
отклонении проекта Правил 
и о направлении его на 
доработку

Глава города 
Владимира

В течение 10 
дней после 
представ-ления 
ему проекта 
Правил



9

1 2 3 4
1.7. Утверждение проекта 

Правил 
Совет народных 
депутатов города 

Владимира
(по согласованию)

В соответствии с 
планом работы 
Совета народных 
депутатов города 
Владимира

1.8. Опубликование проекта 
Правил в средствах мас-
совой информации и разме-
щение на официальном 
информационном интернет-
сервере органов местного 
самоуправления г.Владими-
ра «Город Владимир»

Управление по связям 
с общественностью и 

СМИ

В течение 10 
дней с момента 
подпи-сания 
решения об 
утверждении 
проекта Правил 

2.  Сроки подготовки документации по планировке территории для размещения 
объектов капитального строительства

2.1. Проект планировки квартала 
№ 10 микрорайона Юрьевец

УАиС 2008

2.2. Проект планировки 
(корректировка) 
микрорайона Лунево

УАиС 2008

2.3. Проект планировки 
микрорайона 
Заклязьменский

УАиС 2009

2.4. Проект планировки 
(реконструкции) квартала, 
ограниченного ул.Чайковс-
кого,  пр.Чайковского, 
ул.Стасова, ул.Сурикова

УАиС 2011

2.5. Проект планировки 
(реконструкции) квартала 
№ 6 исторического ядра

УАиС 2010

2.6. Проект планировки 
(реконструкции) квартала 
№ 34 исторического ядра

УАиС 2010

2.7. Проект планировки 
(реконструкции) квартала 
№ 35 исторического ядра

УАиС 2010

2.8. Проект планировки микро-
районов №№ 13-16-ЮЗ

УАиС 2010



10

1 2 3 4
2.9. Проект планировки микро-

района, ограниченного ули-
цами: Мира, Белоконской, 
Горького, Студенческой

Владимирский 
государственный 

университет
(по согласованию)

2010

2.10. Корректировка проекта 
планировки Центрального 
городского парка по 
ул.Мира

Фонд создания и 
развития центрального 

городского парка
(по согласованию)

2008

2.11. Проект планировки научно-
культурного мемориального 
комплекса «Сунгирь» по 
ул.Добросельской

Фонд «Сунгирь»
(по согласованию)

2008

2.12. Проект планировки 
(реконструкции) квартала 
№ 3 исторического ядра

УАиС, 
заказчик-застройщик

2011

2.13. Проект планировки 
(реконструкции) квартала 
№ 7 исторического ядра

УАиС, 
заказчик-застройщик

2012

2.14. Проект планировки 
(реконструкции) квартала 
№ 8 исторического ядра

УАиС, 
заказчик-застройщик

2013

2.15. Проект планировки 
(реконструкции) квартала 
№ 14 исторического ядра

УАиС, 
заказчик-застройщик

2014

2.16. Проект планировки 
(реконструкции) квартала 
№ 20 исторического ядра

УАиС, 
заказчик-застройщик

2013

2.17. Проект планировки 
(реконструкции) квартала 
№ 21 исторического ядра

УАиС, 
заказчик-застройщик

2014

2.18. Проект планировки 
(реконструкции) квартала 
№ 33 исторического ядра

УАиС, 
заказчик-застройщик

2014

2.19. Корректировка проекта 
планировки северной части 
микрорайона Коммунар

ООО «Система-
Заказчик»

(по согласованию)

2008

2.20. Проект планировки комп-
лексной жилой застройки в 
районе ул.Сунгирской

ООО «Профит»
(по согласованию)

2008

3. Жилищное строительство



11

1 2 3 4
Жилищное строительство:
160 тыс. кв.м
172 тыс. кв.м
190 тыс. кв.м
218 тыс. кв.м
245 тыс. кв.м
272 тыс. кв.м
300 тыс. кв.м

УАиС, 
заказчик-застройщик 2008

2009
2010
2011
2012
2013
2014

4.  Сроки подготовки проектной документации и  сроки строительства объектов 
капитального строительства
4.1. Объекты социального и культурно-бытового обслуживания
4.1.1. Учреждения образования
4.1.1.1. Строительство дошкольно-

го образовательного учреж-
дения в микрорайоне № 9-В

2008 - 2010

4.1.1.2. Строительство дошкольно-
го образовательного учреж-
дения в микрорайоне № 7-В

2010 - 2011

4.1.1.3. Строительство двух дош-
кольных образовательных 
учреждений в микрорайоне 
№ 8-ЮЗ

2009 - 2011

4.1.1.4. Строительство двух 
дошкольных образователь-
ных учреждений в квартале 
№ 7 микрорайона Юрьевец

2009 - 2014

4.1.1.5. Реконструкция здания 
администрации под 
дошкольное 
образовательное 
учреждение в микрорайоне 
Энергетик

2008 - 2009

4.1.1.6. Реконструкция  здания 
спортивной школы под 
дошкольное образователь-
ное учреждение в 
микрорайоне Оргтруд

2008 - 2009

4.1.1.7. Строительство общеобразо-
вательной школы
в микрорайоне № 7-В

2008-2010



12

1 2 3 4

4.1.1.8. Строительство общеобразо-
вательной школы в 
микрорайоне № 8-ЮЗ

2009 – 2010

4.1.1.9. Строительство общеобразо-
вательной школы в 
квартале № 7 микрорайона 
Юрьевец

2009 – 2011

4.1.1.10. Строительство пристройки 
к школе № 6 в микрорайоне 
Коммунар

2011 – 2013

4.1.2.  Учреждения  здравоохранения,  социального  обеспечения,  спортивные  и 
физкультурно-оздоровительные сооружения, гостиницы
4.1.2.1 Строительство второй оче-

реди перинатального цент-
ра по ул.Добросельской

2009 – 2010

4.1.2.2. Завершение строительства 
культурно-спортивного 
блока школы № 42 в 
микрорайоне Юрьевец

2009 – 2010

4.1.2.3. Строительство Ледового 
дворца по ул.Мира

2008

4.1.2.4. Строительство всесезонно-
го спортивно-оздорови-
тельного комплекса 
по ул.Дворянской

2008 – 2011

4.1.2.5. Строительство культурно-
спортивного комплекса по 
Суздальскому проспекту

2009 – 2011

4.1.2.6. Строительство гостиницы 
для спортсменов и реконст-
рукция северной трибуны 
стадиона «Лыбедь»

2009 – 2010

4.1.2.7. Строительство Гостинично-
делового комплекса по 
ул.Мира

2008 – 20011

4.1.3. Учреждения культуры и искусства
4.1.3.1. Строительство туристско-

археологического 
комплекса «Сунгирь»

2009 – 2012



13

1 2 3 4
4.1.3.2. Строительство здания 

городского планетария по 
ул.Суздальской

2008 – 2009

4.1.3.3. Строительство Армяно-
Грегорианской церкви по 
ул.Погодина

2008 – 2009

4.1.4. Предприятия торговли, общественного питания и бытового обслуживания
4.1.4.1. Строительство Торгового 

комплекса по проспекту 
Строителей-ул.Мира

2008 – 2011

4.1.4.2. Строительство Торгового 
комплекса по проезду 
Лакина

2008 – 2010

4.1.4.3. Строительство Торгового 
комплекса в микрорайоне 
«Семязино» 

2008 – 2009

4.1.4.4. Строительство многофунк-
ционального Торгового 
комплекса «Восток» по 
ул.Егорова

2008 – 2010

4.1.4.5. Строительство Торгового 
центра в районе пересече-
ния Суздальского проспек-
та с автодорогой М-7 
«Волга»

2009 – 2011

4.1.4.6. Строительство многофунк-
ционального торгово-
выставочного комплекса по 
Октябрьскому проспекту

2008 – 2010

4.1.4.7. Строительство админист-
ративно-торгового центра 
по ул.Студеная Гора

2008 – 2011

4.1.4.8. Строительство торгового 
центра по ул.Большой 
Нижегородской

2008 – 2011

4.1.5. Организация и учреждения управления, проектные организации, кредитно-
финансовые учреждения и предприятия связи
4.1.5.1. Строительство здания 

арбитражного суда по 
ул.Мира

2008 – 2011



14

1 2 3 4
4.1.5.2. Строительство 

административного здания 
Владимирского областного 
суда по ул.Разина

2008 – 2011

4.1.5.3. Строительство здания 
Ленинского районного суда 
по ул.Нижняя Дуброва

2008 – 2010

4.1.5.4. Строительство обществен-
но-делового центра по 
ул.Сосенской

2008 – 2011

4.1.5.5. Строительство комплекса 
зданий общественно-
делового назначения по 
ул.Большой 
Нижегородской

2008 – 2011

4.1.5.6. Строительство админист-
ративно-хозяйственного 
комплекса по 
Октябрьскому проспекту

2008 – 2009

4.1.5.7. Строительство комплексно-
го общественного здания с 
гаражом-стоянкой  по 
ул.Мира

2008 – 2010

4.2. Транспортная инфраструктура
4.2.1. Строительство 1 очереди 

«Транспортной развязки в 
начальной точке автодоро-
ги «Владимир-Муром-
Арзамас»

2009 -2011

4.2.2. Строительство 2 очереди 
«Транспортной развязки в 
начальной точке 
автодороги «Владимир-
Муром-Арзамас»

2012 – 2013

4.2.3. Расширение ул.Белякова на 
участке от проспекта 
Строителей до автодороги 
М-7 «Волга»

2012

4.2.4. Строительство дороги 
ул.Василисина-Красная-
Большой проезд

2010 – 2012

4.2.5. Строительство дороги вок-
руг микрорайона № 8-ЮЗ

2008 – 2010



15

1 2 3 4
4.2.6. Строительство Рпенского 

проезда от ул.Мира до 
ул.Юбилейной

2013

4.2.7. Строительство дороги от 
микрорайона № 8-ЮЗ до 
проспекта Ленина

2012

4.2.8. Строительство надземного 
пешеходного перехода в 
районе бульвара художника 
Иванова

2008 – 2009

4.2.9. Строительство надземного 
пешеходного перехода в 
районе Суздальского 
проспекта - автодороги М-7 
«Волга»

2010 - 2011

4.2.10. Строительство Южной 
магистрали (участок от 
площади Фрунзе до 
ул.Верхняя Дуброва).

2012 - 2014

4.2.11. Строительство многоэтаж-
ного гаража-стоянки по 
ул.Университетской

2008 – 2010

4.2.12. Строительство многоэтаж-
ного гаража-стоянки с 
административными поме-
щениями по ул.Батурина

2008 – 2009

4.2.13. Строительство многоэтаж-
ного гаража-стоянки по 
ул.Растопчина 

2009 – 2010

5. Объекты благоустройства
5.1. Благоустройство сквера по 

ул.Горького за МУК 
«Городской дворец 
культуры»

2009 - 2010

5.2. Разработка проекта 
планировки парковой зоны в 
пойме реки Клязьма

2009 - 2010

5.3. Разработка проекта плани-
ровки зоны отдыха на реке 
Клязьма в Восточном районе

2009 - 2010

5.4. Благоустройство 
Театральной площади

2008



16

1 2 3 4
5.5. Благоустройство научно-

культурного мемориального 
комплекса «Сунгирь» по 
ул.Добросельской

2009 - 2011

5.6. Реализация проекта благоус-
тройства Патриаршего сада

2009 - 2011

5.7. Благоустройство 
Центрального городского 
парка по ул.Мира

2009 - 2012

5.8. Благоустройство площади 
Лазарева

2009 - 2011

5.9. Благоустройство Соборной 
площади

2009 - 2011

6. Инженерная инфраструктура

6.1. Электроснабжение

6.1.1. Развитие электрических 
сетей 35 кВ и выше:

1. ПС «Семязино»;
2. ПС «Центр»;
3. ПС «Веризино»;
4. Реконструкция ПС 

«Районная»

ОАО «МРСК Центра и 
Приволжья» филиал 
«Владимирэнерго» 
(по согласованию)

2009
2011
2012
2010

6.1.2. Строительство электричес-
ких сетей 6-10 кВ для 
распределения между 
потребителями МВА, 
созданных на сетях 35 кВ и 
выше, в том числе распреде-
лительных сетей 6-10 кВ, 
в соответствии со «Схемой 
развития электрических 
сетей города Владимира на 
расчетный срок до 
2015 года», утвержденной 
постановлением главы 
города Владимира от 
27.06.2006 № 1950

ОАО «МРСК Центра и 
Приволжья» филиал 
«Владимирэнерго»
(по согласованию)

2008-2014



17

1 2 3 4

6.2. Теплоснабжение

6.2.1. Строительство новых 
магистральных тепловых 
сетей в соответствии с 
«Инвестиционной 
программой Владимирского 
филиала ОАО «Террито-
риальная генерирующая 
компания № 6» по развитию 
тепловых сетей  на 
2008-2015 годы», 
утвержденной решением 
Совета  народных депутатов 
города Владимира от 
23.01.2008 № 1

Владимирский филиал 
ОАО «Территориаль-
ная генерирующая 
компания  № 6»
(по согласованию)

2008-2014

6.2.2. Реконструкция магистраль-
ных тепловых сетей в соот-
ветствии с «Инвестиционной 
программой Владимирского 
филиала ОАО 
«Территориаль-ная 
генерирующая компания № 
6» по развитию  тепловых 
сетей  на 2008 -2015 годы», 
утвержденной решением 
Совета народных депутатов 
города Владимира от 
23.01.2008  № 1

Владимирский филиал 
ОАО «Территориаль-
ная генерирующая 
компания  № 6»
(по согласованию)

2008-2014



18

1 2 3 4

6.2.3. Модернизация существую-
щих разводящих тепловых 
сетей в соответствии со 
«Схемой развития тепловых 
сетей города Владимира на 
перспективу до 2015 года», 
утвержденной постановлени-
ем главы города Владимира 
от 29.03.2007 № 1243, и 
«Инвестиционной програм-
мой МУП «Тепловые сети» 
по развитию системы 
теплоснабжения города 
Владимира на 2008-2010 
годы», утвержденной 
решением Совета народных 
депутатов города Владимира 
от  21.11.2007 № 277

ОАО «Владимирские 
коммунальные 
системы»
(по согласованию)

2008-2014

6.3. Водоснабжение
Развитие системы 
водоснабжения:
– увеличение мощности на 

основании инвести-
ционной программы 
МУП «Владимирво-
доканал» по развитию 
систем водоснабжения;

– увеличение пропускной 
способности 
Судогодского водовода;

– увеличение мощности 
Демидовского 
водозабора;

– комплекс мероприятий по 
увеличению пропускной 
способности и 
восстановлению 
необходимого напора в 
системе водоснабжения 
города

МУП 
«Владимирводоканал»

2008-2014



19

1 2 3 4
6.4. Водоотведение

Развитие системы 
водоотведения:
-   увеличение мощности на 

основании 
инвестиционной 
программы МУП 
«Владимирводоканал» по 
развитию системы 
водоотведения;

-   развитие мощности по 
водоотведению;

-   увеличение мощности 
очистных сооружений 
г.Владимира;

-   строительство комплекса 
по утилизации осадков;

-   комплекс мероприятий по 
увеличению пропускной 
способности и надежности 
систем водоотведения; 

-   строительство главной 
канализационной 
насосной станции;

-   строительство 
коллекторов и 
внеквартальных сетей;

-   строительство 
канализационных 
насосных станций;

-   строительство сетей 
ливневой канализации 
г.Владимира

МУП 
«Владимирводоканал»

2008-2014



20

1 2 3 4

6.5. Газоснабжение

6.5.1. Строительство магистраль-
ных газопроводов к микро-
районам города Владимира 
в соответствии с 
«Муниципальной целевой 
программой «Газификация 
жилищного фонда на 
территории муниципального 
образования город Владимир 
в 2007-2013гг.», 
утвержденной решением 
Совета народных депутатов 
города Владимира от 
22.08.2007 № 193

УАиС; 
управление жилищно-
коммунального хозяй-
ства администрации 
города Владимира 
(далее УЖКХ);
управление экономики 
администрации города 
Владимира;
МБУ 
«Владстройзаказчик»;
подрядные 
организации, 
определенные по 
итогам конкурса по 
размещению 
муниципального заказа

2008-2013

6.5.2. Строительство 
магистральных газовых и 
разводящих сетей 
газификации жилищного 
фонда  в соответствии с 
«Муниципальной целевой 
программой «Газификация 
жилищного фонда на 
территории муниципального 
образования город Владимир 
в 2007-2013гг.», 
утвержденной решением 
Совета народных депутатов 
города Владимира от 
22.08.2007 № 193

УАиС; УЖКХ;
управление экономики 
администрации города 
Владимира;
МБУ 
«Владстройзаказчик»;
подрядные 
организации, 
определенные по 
итогам конкурса по 
размещению 
муниципального заказа

2008-2013



21

1 2 3 4
6.5.3. Строительство разводящих 

сетей для газификации 
жилищного фонда  в 
соответствии с 
«Муниципальной целевой 
программой «Газификация 
жилищного фонда на 
территории муниципального 
образования город Владимир 
в 2007-2013 гг.», 
утвержденной решением 
Совета народных депутатов 
города Владимира от 
22.08.2007 № 193

УАиС; УЖКХ;
управление экономики 
администрации города 
Владимира; 
МБУ 
«Владстройзаказчик»;
подрядные организа-
ции, определенные по 
итогам конкурса по 
размещению 
муниципального 
заказа

2008-2013

6.5.4. Газификация 
многоквартирных жилых 
домов, планируемых для 
газификации в соответствии 
с «Муниципальной целевой 
программой «Газификация
жилищного фонда на 
территории
муниципального 
образования город Владимир 
в 2007-  2013 гг.», 
утвержденной решением 
Совета народных депутатов 
города Владимира от 
22.08.2007 № 193

УАиС; УЖКХ;
управление экономики 
администрации города 
Владимира;
МБУ
«Владстройзаказчик»;
подрядные организа-
ции, определенные по 
итогам  конкурса по 
размещению 
муниципального заказа

2008-2013

7. Охрана окружающей среды
Мероприятия  по  реализации  Генерального  плана  приняты  на  основании 
муниципальной целевой программы «Повышение экологической безопасности на 
территории  города  Владимира  на  2008-2012  годы»,  утвержденной  Советом 
народных депутатов города Владимира от 19.12.2007 № 308. 

7.1. Разработка сводного проекта 
нормативов предельно 
допустимых выбросов 
загрязняющих веществ в 
атмосферный воздух по 
городу Владимиру

Управление по охране 
окружающей среды 

администрации 
г.Владимира 

(далее УООС), 
победитель торгов

2008 - 2010



22

1 2 3 4
7.2. Проведение работ по 

паспортизации водных 
объектов на территории 
города независимо от форм 
собственности

УООС, УЖКХ, 
администрации 
районов города,

победитель торгов

2008 - 2009

7.3. Разработка проекта 
лесоустройства города

УООС, 
победитель торгов

2008 - 2010

7.4. Установка приборов учета 
сбрасывания сточных вод

УЖКХ, МУП 
«Владимирводоканал»

2008 - 2012

7.5. Рекультивация полигона 
ТБО «Разлукино»

УЖКХ, организации, 
эксплуатирующие 

места складирования и 
захоронения отходов

2008 - 2014

7.6. Рекультивация полигона 
ТБО «Ново-Александрово» 
по высотной схеме с 
помощью инертных отходов 
и ТБО по утвержденному 
проекту

УЖКХ, организации, 
эксплуатирующие 

места складирования и 
захоронения отходов

2008 - 2012

7.7. Комплекс мероприятий по 
увеличению пропускной 
способности, улучшению 
качества и надежности 
системы водоотведения, в 
т.ч. строительство 
коллектора глубокого 
заложения от ул.Семашко до 
КНС-3А

УЖКХ, МУП 
«Владимирводоканал»

2008 - 2011

7.8. Сокращение сбросов 
загрязняющих веществ в 
водные объекты:
- увеличение мощности 
городских ОСБО;

- строительство комплекса 
по  утилизации отходов;

- строительство сетей 
ливневой канализации

УЖКХ, МУП 
«Владимирводоканал»

2008 - 2012

7.9. Озеленение  территории 
города,  в  т.ч.  замена 
перестойных  насаждений, 
компенсационная  посадка 
деревьев и др.

УЖКХ,
 победитель торгов

2008 - 2012

7.10. Строительство  мусоросорти-
ровочного комплекса

УЖКХ,
 победитель торгов

2008 - 2009



23

1 2 3 4

7.11. Создание  новых  и  развитие 
существующих  предприятий 
по  сбору  и  переработке 
вторично  используемых 
отходов  производства  и 
потребления

УЖКХ,
 победитель торгов

2008 - 2012

7.12. Обеспечение 
функционирования  двух 
стационарных  постов 
наблюдения за загрязнением 
атмосферного воздуха

УООС, Центральное 
территориальное 

управление по 
гидрометеорологии и 

мониторингу 
окружающей среды ГУ 

«Владимирский 
областной центр по 

гидрометеорологии и 
мониторингу 

окружающей среды»
(по согласованию)

2008 - 2012


	И.о. главы города
	В.А. Гарев


